
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

МО «НОВОЛАКСКИЙ РАЙОН» 

МКОУ «НОВОКУЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№2» 

ИМЕНИ АМЕТХАНА СУЛТАНА 

 

ИНН 0524008141  ОГРН 1060534005036              367020   тел. 8(928) 985 75 52           с. Новокули 

 

Приказ№ 22 

От 16.08.2021 года                                                      по Новокулинской СОШ№2» 

Об утверждении программы  

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» 

 

 

       В целях реализации Плана мероприятий Министерства образования и науки Республики 

Дагестан по реализации в 2021 году Плана мероприятий по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в 

Республике Дагестан на 2021 год (Приказ № 2723-08/20 от 28 декабря 2020г.), Реализация 

мероприятий целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в МО 

«Новолакский район» на 2021 год и Плана мероприятий МКУ УО по реализации в 2021 году в 

ОО Плана мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год.  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: программу «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди 

обучающихся»на 2021 год. 

1.1. План мероприятий программы МКОУ «Новокулинская СОШ № 2» имени Аметхана 

Султана «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» на 2021 

год (далее – План) (приложение № 1); 

2. Ответственному по профилактике терроризма и экстремизма МКОУ «Новокулинская СОШ № 

2» имени Аметхана Султана – психологу школы Омариевой Патимат Батталовне: 

2.1. Своевременно представлять отчет о ходе реализации Плана мероприятий в Управление 

образования МО «Новолакский район»; 

2.2. Обеспечить промежуточный контроль за выполнением Плана; 

2.3. Уделить особое внимание проведению работы по изучению и внедрению в работе с 

учащимися материалов с сайта Минобрнауки РД Деятельность / Противодействие терроризму и 

экстремизму. Методические материалы (27 Пункт Плана); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Базанову 

Фариду Ризвановну 

 Приложение: 

 

http://iac.dagminobr.ru/files/Prikaz%20%E2%84%96%202723%20%D0%BE%D1%82%2028%20december%202020.zip
http://iac.dagminobr.ru/files/Prikaz%20%E2%84%96%202723%20%D0%BE%D1%82%2028%20december%202020.zip
http://iac.dagminobr.ru/files/Prikaz%20%E2%84%96%202723%20%D0%BE%D1%82%2028%20december%202020.zip
http://iac.dagminobr.ru/files/Prikaz%20%E2%84%96%202723%20%D0%BE%D1%82%2028%20december%202020.zip
http://www.dagminobr.ru/storage/files/2020/prikaz/prikaz_324_priloj.zip


1. Программа МКОУ «Новокулинская СОШ № 2» имени Аметхана Султана «Профилактика 

идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» на 2021 год; 

2. План мероприятий программы МКОУ «Новокулинская СОШ № 2» имени Аметхана Султана 

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» на 2021 год. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Приложение № 1 

к приказу №       от 16 августа 2021 года 

 

. 
               

Программа 

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» 

 

Паспорт программы 

 «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма  

среди обучающихся» 
 

Наименование Программы: 

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» 

 

Разработчики Программы: 

Директор школы Айгунова Татьяна Магомедовна, заместитель директора по 

воспитательной работе Базанова Фарида Ризвановна 

Цели Программы:  

- организация деятельности, направленной на профилактику идеологии терроризма и 

экстремизма среди обучающихся; 

- формирование идей мира и взаимоуважения на основе ценностей многонационального 

российского общества, общероссийской гражданской идентичности, а также соблюдения прав и 

свобод человека; 

- организация эффективной системы мер, направленной на предупреждение угроз 

экстремистских и террористических проявлений в образовательной организации.  

 

Задачи Программы:  

- проведение комплекса мер, направленных на достижения целей программы; 

- формирование среди обучающихся антитеррористического сознания и активной 

гражданской позиции; 

- предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных 

воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние; 

- предупреждение использования религиозного фактора в распространении идеологии 

терроризма; 

- вовлечение обучающихся в дополнительное образование и молодежные общественные 

организации;  

- привлечение волонтёрских движений к реализации мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- совершенствование кадрового обеспечения противодействия идеологии терроризма 

(повышение квалификации и обмен опытом); 

- осуществление взаимодействия с родителями обучающихся по вопросам профилактики 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- привлечение институтов гражданского общества к участию в работе по профилактике 

идеологии терроризма и экстремизма; 

- совершенствование информационно-пропагандистских мер, направленных на 

противодействия идеологии терроризма; 



- организация на официальном сайте образовательной организации, а также в акаунтах 

социальных сетей информационного сопровождения деятельности образовательной организации 

по профилактике идеологии терроризма и экстремизма.  

 

Этапы и сроки реализации Программы: 

 Программа реализуется в один этап, в течение 2021 года. 

 

Источники финансирования: 

 внебюджетные источники 

  

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- защищенность обучающихся образовательной организации от распространения идеологии 

терроризма; 

-  повышение уровня компетентности обучающихся образовательного учреждения в 

отношении норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за 

участие и содействие в экстремисткой и террористической деятельности;  

- обеспечение информационной открытости деятельности образовательной организации, 

направленной на усиление борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма; 

- увеличение доли обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на 

профилактику идеологии терроризма и экстремизма;  

- увеличение доли обучающихся вовлеченных в дополнительное образование и 

молодежные общественные организации; 

 

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа: 
В настоящее время проблема терроризма и экстремизма остается одной из самых серьезных 

как на международном уровне, так и на уровне Российской Федерации, а борьба с 

террористическими и экстремистскими проявлениями входит в число приоритетных задач, 

стоящих пред обществом.  

Не смотря на сохранение стабильной обстановки в республике и позитивные результаты 

борьбы с экстремистскими проявлениями, продолжает сохраняться угроза безопасности 

населению. 

В условиях развития современного общества особое внимание требует профилактика 

идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде, в том числе среди обучающихся 

образовательных организаций. Это обусловлено в первую очередь тем, что молодежь является 

особой социальной группой, которая в условиях происходящих трансформаций чаще всего 

оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точки зрения. В данной связи 

очевидна необходимость постоянной активной разъяснительной работы среди молодежи, в том 

числе в образовательных организациях с привлечением представителей государственной власти, 

органов правоохранительного блока, авторитетных деятелей общественных и религиозных 

организаций, а также средств массовой информации.   

В течение года в школе проводилась воспитательная, пропагандистская работа с детьми, 

направленная на предотвращение экстремистской деятельности, воспитанию толерантности, 

культуры мира и межнационального согласия,  проводились мероприятия по защите от 

чрезвычайных ситуаций: 

- в течение года были проведены ряд практических занятий «Как не стать жертвой теракта» 

и учебно-тренировочных эвакуаций из здания; 

- инструктаж педагогов, работников и воспитанников учреждения по противодействию 

экстремизму и терроризму; 

- сбор сведений о выпускниках прошлых лет, обучающихся в ВУЗах и СУЗах РД и за ее 

пределами; обучающихся в исламских заведениях; 

- организация встреч учащихся с представителями правоохранительных органов с целью 

разъяснения российского законодательства по противодействию экстремистской деятельности; 

- классные часы, акции, тренинги. 

 Необходимо продолжить работу по реализации комплексной программы 

«Противодействия терроризму и  экстремизму». Педагогам школы, при проведении мероприятий 

по профилактике терроризма и экстремизма, желательно не акцентировать внимание детей на 



слове «терроризм». Рекомендуется проводить мероприятия направленные на формирование в 

школьниках таких качества как: толерантность, взаимопонимание, патриотизм, гуманистическое 

мировоззрение, культуру общения. 

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки настоящей 

программы для решений проблем распространения идеологии терроризма и экстремизма среди 

обучающихся системными методами. 

   

Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность 

образовательного учреждения по профилактике идеологии терроризма и 

экстремизма: 
- федеральный закон РФ от 25.07.2002 г. № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

- федеральный закон РФ от 06.03.2006 г. № 35–ФЗ «О противодействии терроризму»;  

- «Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации № 344                  от 29 мая 2020 г.;  

- государственная программа Республики Дагестан «Комплексная программа 

противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан», утверждённая постановлением 

Правительства Республики Дагестан                     от 25 декабря 2020 г. № 284; 

- Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год, утвержденный Министерством 

информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан от 22 декабря 2020 г.; 

- подпрограмма «Профилактика и противодействие проявлением идеологии экстремизма в 

Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденная 

постановлением Правительства Республики Дагестан от 22.12.2014 года          № 659;    
- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении Плана 

мероприятий Минобрнауки РД по реализации в 2021 году государственной программы 

Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в 

Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 25 

декабря 2020 г. № 284, и Плана мероприятий («дорожная карта») Минобрнауки РД по 

реализации в 2021 году Перечня мероприятий государственной программы Республики Дагестан 

«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан», 

утверждённой постановлением Правительства Республики Дагестан от 25 декабря 2020 г. № 284; 

- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан от                      28.12.2020 

г. № 2723-08/20 «Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки 

Республики Дагестан по реализации в 2021 году Плана мероприятий по реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-

2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год»; 

- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении планов 

мероприятий по реализации Минобрнауки РД в 2020 – 2022 гг. подпрограммы «Профилактика и 

противодействие проявлениям экстремизма в Республике Дагестан» государственной программы 

Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 

декабря 2014 г.  № 659» 

- приказ МКУ УО МО «Новолакский район» «Об утверждении Плана мероприятий МКУ 

УО по реализации в 2021 году в ОО Плана мероприятий по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в 

Республике Дагестан на 2021 год.» утвержденный под номером 236/1-ОД от 21 02.20 г.                                 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение № 2 

к приказу №       от 16 августа 2021 года 

 

П Л А Н 

мероприятий программы МКОУ «Новокулинская СОШ № 2» имени Аметхана Султана  

«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Механизм реализации Ответственн

ый 

исполнитель 

Срок 

испол

нения 

Ожидаемый 

результат 

Целева

я 

аудито

рия 

 

1.Профилактическая работа с обучающимися, подверженными воздействию идеологии терроризма, 

а также подпавшими под ее влияние 

 

1.1 Проведение 

исследований, 
диагностики с целью 

своевременного 

выявления среди 

обучающихся лиц, 
подверженных 

идеологии 

терроризма или 
попавших под ее 

влияние 

Утверждение приказа школы 

о проведении исследования, 
диагностики в целях 

выявления обучающихся 

подверженных воздействию 

идеологии терроризм, а 
также попавших под ее 

влияние. 

 
Проведение исследования, 

диагностики 

 
Утверждение списка 

обучающихся, 

подверженных воздействию 

идеологии терроризма, а 
также попавших под ее 

влияние 

 

Заместитель 

директора 
по ВР, 

психолог, 

классные 

руководители
, 

 

 

Февал

ь, 
сентяб

рь 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Выявление 

учащихся, 
подверженны

х 

воздействию 

идеологии 
терроризма, а 

также 

попавших под 
ее влияние 

(список) 

8-11 кл 

1.2 Проведение 

мероприятий 

индивидуального 

профилактического 
воздействия на детей 

«группы риска» 

Проведение бесед, 

тренингов 

Психолог, 

классный 

руководитель, 

инспектор 
ПДН 

(по 

согласованию
), КДН и ЗП 

(по 

согласованию

) 

В 

течен

ие 

года 

Профилактик

а 

радикальных 

взглядов 

Дети 

группа 

риска 

1.3 Проведение 

мероприятий 

группового 
профилактического 

воздействия на детей 

«группы риска» в 

образовательных 
организациях, с 

Проведение встреч, бесед, 

лекций 

Психолог, 

классный 

руководитель, 
инспектор 

ПДН 

(по 

согласованию
) 

В 

течен

ие 
года 

Профилактик

а 

радикальных 
взглядов 

Дети 

группы 

риска 



участием 

представителей 
общественных, 

религиозных, 

спортивных 
организаций, 

психологов 

1.4 Проведение недели 

правового 
просвещения среди 

обучающихся с 

целью доведения до 
них норм 

законодательства 

Российской 

Федерации, 
предусматривающих 

ответственность за 

участие в 
террористической 

деятельности и 

содействие 
терроризму 

 

Утверждение приказа школы 

о проведении Недели 
правового просвещения с 

участием представителей 

религиозных и 
общественных организаций, 

психологов: 

(проведение уроков 

правовых знаний, классных 
часов, круглых столов, 

книжных выставок и др. по 

повышению правовой 
грамотности, формированию 

правового сознания и 

правовой культуры). 
Проведение Недели 

правового просвещения с 

использованием 

методических материалов, 
направленных Минобрнауки 

РД 

Освещение проводимых 
мероприятий в средствах 

массовой информации 

Заместитель 

директора по 
УВР 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

18-23 

октяб
ря 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Снижение 

уровня 
радикализаци

и учащихся, 

профилактика 
правонаруше

ний на основе 

террористиче

ской 
идеологии 

6-11 кл 

 

2. Меры по формированию у обучающихся антитеррористического сознания 

Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

(3 сентября) 

2.1 Проведение Единого 
урока, посвященного 

Дню солидарности в 

борьбе с 
терроризмом, с 

привлечением 

видных федеральных 
и региональных 

политических 

деятелей, 

авторитетных 
представителей 

общественных и 

религиозных 
организаций, науки, 

культуры, спорта 

 

Утверждение приказа 
колледжа о проведении 

Единого урока, 

посвященного Дню 
солидарности в борьбе с 

терроризмом, с 

привлечением видных 
федеральных и 

региональных политических 

деятелей, авторитетных 

представителей 
общественных и 

религиозных организаций, 

науки, культуры, спорта 
(далее – Единый урок) 

 

Проведение Единого урока 
  

Освещение проводимых 

мероприятий в средствах 

массовой информации 

Заместитель 
директора по 

ВР, 

классные 
руководители 

3 
сентяб

ря 

Профилактик
а идеологии 

терроризма и 

привитие им 
традиционны

х духовно-

нравственных 
ценностей 

1-11 кл 



2.2 Участие в 

Республиканском 
форуме, 

посвященном Дню 

солидарности в 
борьбе с 

терроризмом 

Принятие участия в форуме Заместитель 

директора по 
ВР, 

ответственны

й за ПЭТ 

3 

сентяб
ря 

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны
х духовно-

нравственных 

ценностей 

10-11 

кл 

2.3 Проведение 

школьной 
конференции «Слезы 

ангелов», 

посвященной памяти 

жертв теракта в 
Беслане 

 

Проведение конференции Заместитель 

директора по 
ВР, 

ответственны

й за ПЭТ 

До 15 

сентяб
ря 

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны

х духовно-
нравственных 

ценностей 

10-11 

кл 

2.4 Участие в 
республиканской 

акции «Чтобы 

помнили», 

посвященной памяти 
погибших при 

исполнении 

служебного долга 
сотрудников 

правоохранительных 

органов, 
инициированной 

Министерством 

цифрового развития 

РД 

Проведение акции Заместитель 
директора по 

ВР, 

ответственны

й за ПЭТ, 
вожатый 

 

До 30 
сентяб

ря 

Профилактик
а идеологии 

терроризма и 

привитие им 

традиционны
х духовно-

нравственных 

ценностей 

1-11 кл 

2.5 Участие в 

общереспубликанско

й молодежной акции 
памяти и скорби 

«Нет террору!», 

инициированной 

Минмолодежи РД 

Проведение акции Заместитель 

директора по 

ВР, 
ответственны

й за ПЭТ, 

вожатый 

До 30 

сентяб

ря 

Профилактик

а идеологии 

терроризма и 
привитие им 

традиционны

х духовно-

нравственных 
ценностей 

5-9 кл 

2.6 Проведение цикла 

культурно-
просветительских 

мероприятий 

(фестивалей, 

форумов, семинаров, 
акций, встреч, 

классных часов, 

уроков мужества и 
пр.), приуроченных 

Новолакским 

событиям 1999г 

Проведение мероприятий Заместитель 

директора по 
ВР, 

классные 

руководители 

5 

сентяб
ря 

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны

х духовно-
нравственных 

ценностей 

1-11 кл 

3.Воспитательные культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у 

обучающихся неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

(с привлечением представителей органов государственной власти, правоохранительного блока, 

религиозных и общественных деятелей, психологов) 



3.1 

 

Проведение 

республиканских 
«Уроков мужества», 

направленных на 

профилактику 
идеологии 

терроризма 

 

Утверждение приказа школы 

о проведении «Уроков 
мужества»,  

направленных на 

профилактику идеологии 
терроризма 

 

Освещение проводимых 

мероприятий в средствах 
массовой информации 

Заместитель 

директора по 
ВР, 

классные 

руководители 

В 

течен
ие 

года 

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны
х духовно-

нравственных 

ценностей 

1-11 кл 

3.2 Проведение 

открытого урока с 
показом презентации 

«Современные 

вызовы и угрозы 

безопасности детей и 
подростков в 

Республике Дагестан 

(прилагается) с 
привлечением 

сотрудников Отдела 

просвещения при 
Муфтияте РД и 

правоохранительного 

блока  

Утверждение графика 

проведения открытых 
уроков  

Заместитель 

директора по 
ВР, 

классные 

руководители

, педагоги 
библиотекари 

В 

течен
ии 

года  

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны

х духовно-
нравственных 

ценностей 

7-11 

классы  

3.3 Проведение 
тематических 

мероприятий по 

воспитанию 
культуры мирного 

поведения, 

межнациональной и 

межконфессионально
й дружбы, по 

обучению навыкам 

бесконфликтного 
общения: классных 

часов, родительских 

собраний, круглых 

столов, встреч, 
конкурсов, акций, 

тренингов с участием 

представителей 
религиозных и 

общественных 

организаций, 
деятелей культуры и 

искусства 

Организация и проведение 
Дней единых действий, 

направленных на 

противодействие идеологии 
терроризма 

 

Освещение проводимых 

мероприятий в средствах 
массовой информации 

 
Заместитель 

директора по 

ВР, 
классные 

руководители

, педагоги 

библиотекари 
 

 

В 
течен

ие 

года 
 

 

 

 
 

В 

течен
ие 

года 

 

Профилактик
а идеологии 

терроризма и 

привитие им 
традиционны

х духовно-

нравственных 

ценностей 

8-11 кл 

3.4 День толерантности 

 

Проведение классных часов, 

тренингов, акций 

Заместитель 

директора по 
ВР, 

классные 

руководители
, психолог, 

вожатые, 

педагоги-

библиотекари 

16 

ноябр
я 

 

Профилактик

а идеологии 
терроризма и 

привитие им 

традиционны
х духовно-

нравственных 

ценностей 

1-11 кл 

 

4. Мероприятия информационно-пропагандистского характера и защиты информационного 

пространства обучающихся от идеологии терроризма 

 



4.1 Наполнение 

официального сайта 
и официальных 

аккаунтов в 

социальных сетях 
материалами, 

направленными на 

формирование 

идеологии мира и 
взаимоуважения, а 

также 

профилактического 
характера 

Добавление материалов на 

сайт 

Заместитель 

директора по 
ВР 

 

В 

течен
ие 

года 

Создание 

позитивного 
информацион

ного контента 

 

5. Использование разработанных в Российской Федерации методических материалов в сфере 

профилактики 

идеологии терроризма и экстремизма 
 

 

5.1 Внедрение 

информационно-
методических 

материалов по 

доведению до 

обучающихся норм 
законодательства 

Российской 

Федерации, 
устанавливающих 

ответственность за 

участие в 
террористической 

деятельности и 

содействие членам 

бандподполья, 
разжигание 

социальной, расовой, 

национальной и 
религиозной розни, 

создание и участие в 

деятельности 

общественных 
объединений, цели и 

действия которых 

направлены на 
насильственное 

изменение основ 

конституционного 
строя Российской 

Федерации 

Раздача информационных 

материалов классным 
руководителям 

Заместитель 

директора по 
ВР 

В срок 

до 
одног

о 

месяц

а 
после 

посту

плени
я 

матер

иалов 

Создание 

позитивного 
информацион

ного контента 

 

5.2 Внедрение методики 

своевременного 
выявления в 

образовательных 

организациях 
обучающихся, 

подверженных 

воздействию 

идеологии 
терроризма или 

подпавших под ее 

влияние 

Передача информационных 

материалов психологу 

Заместитель 

директора по 
ВР 

 

В срок 

до 
одног

о 

месяц
а 

после 

посту

плени
я 

матер

иалов 

Создание 

позитивного 
информацион

ного контента 

 

5.3 Внедрение Раздача информационных Заместитель В срок Создание  



информационно-

методических 
материалов, 

разработанных 

Минобрнауки РД 

материалов классным 

руководителям 

директора по 

ВР 
 

до 

одног
о 

месяц

а 
после 

посту

плени

я 
матер

иалов 

позитивного 

информацион
ного контента 

 

6.Мероприятия, направленные на совершенствование кадрового обеспечения 

противодействия идеологии терроризма 

(повышение квалификации, обмен опытом) 

 

 

6.1 Прохождение 

учителями курсов 

повышения 
квалификации по 

профилактике 

идеологии 

терроризма и 
экстремизма в ГБОУ 

ДПО «ДИРО» 

Командировка педагогов на 

курсы повышения 

квалификации 

Заместитель 

директора по 

ВР, 
классные 

руководители

, психолог, 

учитель ОБЖ 

Апрел

ь, 

октяб
рь - 

ноябр

ь 

Повышение 

квалификаци

и по 
профилактике 

идеологии 

терроризма и 

экстремизма 

 

6.2 Участие в 
республиканской 

конференции 

«Воспитание детей и 

молодежи в 
образовательных 

организациях как 

основа 
формирования 

духовно-

нравственного  

сознания» 

Принятие участие в 
конференции 

Заместитель 
директора по 

ВР, 

вожатые 

До 30 
сентяб

ря 

Выработка 
дополнительн

ых мер, 

направленны

х на 
профилактику 

идеологии 

терроризма и 
экстремизма 

 

6.3 Проведение круглого 

стола по вопросам 

причин 
радикализации 

учащихся, а также 

путей их решения с 

приглашением 
сотрудников АТК в 

МО, 

правоохранительного 
блока, духовенства, 

общественных 

деятелей 

Разработка сценария, 

приглашение гостей, 

проведение круглого стола 

Заместитель 

директора по 

ВР, 
психолог 

Раз в 

полго

да 

Выработка 

дополнительн

ых мер, 
направленны

х на 

профилактику 

идеологии 
терроризма и 

экстремизма 

 

8. Осуществление взаимодействия с родителями обучающихся по вопросам, связанным с 

профилактикой идеологии терроризма и экстремизма 

 

8.1 Проведение 

тематического 

единого 
родительского 

собрания с 

привлечением 
психолога и 

представителей 

Проведение родительского 

собрания 

Заместитель 

директора по 

ВР, 
классные 

руководители 

Сентя

брь  

Профилактик

а идеологии 

терроризма 

родител

и 



правоохранительных 

органов, духовенства 

 

 

 

 

 


	к приказу №       от 16 августа 2021 года
	.
	Программа
	«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся»
	Паспорт программы
	«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма
	среди обучающихся»
	Наименование Программы:
	«Профилактика идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся» (1)
	Разработчики Программы:
	Директор школы Айгунова Татьяна Магомедовна, заместитель директора по воспитательной работе Базанова Фарида Ризвановна
	Цели Программы:
	- организация деятельности, направленной на профилактику идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся;
	- формирование идей мира и взаимоуважения на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности, а также соблюдения прав и свобод человека;
	- организация эффективной системы мер, направленной на предупреждение угроз экстремистских и террористических проявлений в образовательной организации.
	Задачи Программы:
	- проведение комплекса мер, направленных на достижения целей программы;
	- формирование среди обучающихся антитеррористического сознания и активной гражданской позиции;
	- предупреждение вовлечения в террористическую деятельность лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние;
	- предупреждение использования религиозного фактора в распространении идеологии терроризма;
	- вовлечение обучающихся в дополнительное образование и молодежные общественные организации;
	- привлечение волонтёрских движений к реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма;
	- совершенствование кадрового обеспечения противодействия идеологии терроризма (повышение квалификации и обмен опытом);
	- осуществление взаимодействия с родителями обучающихся по вопросам профилактики идеологии терроризма и экстремизма;
	- привлечение институтов гражданского общества к участию в работе по профилактике идеологии терроризма и экстремизма;
	- совершенствование информационно-пропагандистских мер, направленных на противодействия идеологии терроризма;
	- организация на официальном сайте образовательной организации, а также в акаунтах социальных сетей информационного сопровождения деятельности образовательной организации по профилактике идеологии терроризма и экстремизма.
	Этапы и сроки реализации Программы:
	Программа реализуется в один этап, в течение 2021 года.
	Источники финансирования:
	внебюджетные источники
	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	- защищенность обучающихся образовательной организации от распространения идеологии терроризма;
	-  повышение уровня компетентности обучающихся образовательного учреждения в отношении норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие в экстремисткой и террористической деятельности;
	- обеспечение информационной открытости деятельности образовательной организации, направленной на усиление борьбы с проявлениями терроризма и экстремизма;
	- увеличение доли обучающихся, участвующих в мероприятиях, направленных на профилактику идеологии терроризма и экстремизма;
	- увеличение доли обучающихся вовлеченных в дополнительное образование и молодежные общественные организации;
	Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа:
	В настоящее время проблема терроризма и экстремизма остается одной из самых серьезных как на международном уровне, так и на уровне Российской Федерации, а борьба с террористическими и экстремистскими проявлениями входит в число приоритетных задач, сто...
	Не смотря на сохранение стабильной обстановки в республике и позитивные результаты борьбы с экстремистскими проявлениями, продолжает сохраняться угроза безопасности населению.
	В условиях развития современного общества особое внимание требует профилактика идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде, в том числе среди обучающихся образовательных организаций. Это обусловлено в первую очередь тем, что молодежь являетс...
	Необходимо продолжить работу по реализации комплексной программы «Противодействия терроризму и  экстремизму». Педагогам школы, при проведении мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, желательно не акцентировать внимание детей на слове «т...
	Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки настоящей программы для решений проблем распространения идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся системными методами.
	Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность образовательного учреждения по профилактике идеологии терроризма и экстремизма:
	- федеральный закон РФ от 25.07.2002 г. № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
	- федеральный закон РФ от 06.03.2006 г. № 35–ФЗ «О противодействии терроризму»;
	- «Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», утвержденная Указом Президента Российской Федерации № 344                  от 29 мая 2020 г.;
	- государственная программа Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан», утверждённая постановлением Правительства Республики Дагестан                     от 25 декабря 2020 г. № 284;
	- Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Республике Дагестан на 2021 год, утвержденный Министерством информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан от 22 декабря 2020 г.;
	- подпрограмма «Профилактика и противодействие проявлением идеологии экстремизма в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденна...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении Плана мероприятий Минобрнауки РД по реализации в 2021 году государственной программы Республики Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в Респуб...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан от                      28.12.2020 г. № 2723-08/20 «Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан по реализации в 2021 году Плана мероприятий по реал...
	- приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан «Об утверждении планов мероприятий по реализации Минобрнауки РД в 2020 – 2022 гг. подпрограммы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике Дагестан» государственной...
	к приказу №       от 16 августа 2021 года (1)

